

祥鑫科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

祥鑫科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2024 年度合并及母公司利润表、2024 年度合并及母公司现金流量表、2024 年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准的无保留意见的审计报告（天衡审字（2025）00504 号）。

一、2024 年度财务状况综述

2024 年度，公司实现销售收入 6,744,224,014.49 元，同比增长 18.25%；归属于上市公司股东的净利润 359,441,766.08 元，同比下降 11.63%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 348,286,628.85 元，同比下降 10.88%；经营活动产生的现金流量净额 294,197,764.45 元，同比减少 19.92%；截止报告期末，公司总资产为 7,835,416,065.00 元，同比增长 18.28%。公司财务状况良好，经营规模持续扩大。

主要财务指标如下：

主要指标名称	2024 年	2023 年	增减变动幅度
营业收入（元）	6,744,224,014.49	5,703,204,128.39	18.25%
归属于上市公司股东的净利润（元）	359,441,766.08	406,736,577.67	-11.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	348,286,628.85	390,790,221.80	-10.88%
经营活动产生的现金流量净额（元）	294,197,764.45	367,369,594.09	-19.92%
基本每股收益（元/股）	1.6957	2.3036	-26.39%
稀释每股收益（元/股）	1.6957	2.2978	-26.20%
加权平均净资产收益率	9.50%	13.99%	-4.49%
资产负债率	46.38%	53.06%	-6.68%

二、资产、负债及所有者权益情况

1、2024 年末资产变动情况

单位：人民币元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动幅度
货币资金	945,281,772.80	486,977,197.66	94.11%
交易性金融资产	702,799,631.53	320,618,408.22	119.20%
应收票据	207,882,076.10	358,918,520.90	-42.08%
应收账款	1,668,162,425.36	1,752,381,023.26	-4.81%
应收款项融资	78,362,925.38	4,000,000.00	1859.07%
预付账款	115,195,808.61	199,209,925.27	-42.17%
其他应收款	38,193,224.61	49,511,942.18	-22.86%
存货	1,896,442,634.67	1,569,716,631.06	20.81%
其他流动资产	49,606,741.23	32,221,885.30	53.95%
合同资产	946,244.31	643,732.67	46.99%
流动资产合计	5,702,873,484.60	4,774,199,266.52	19.45%
长期股权投资	81,907,442.48	95,855,341.12	-14.55%
其他非流动金融资产	7,425,462.44	13,190,238.80	-43.70%
投资性房地产	46,419,530.96	32,282,076.66	43.79%
固定资产	1,395,311,523.23	1,003,946,005.71	38.98%
在建工程	165,130,723.71	233,007,667.62	-29.13%
使用权资产	146,842,983.44	183,648,919.95	-20.04%
无形资产	177,005,837.37	178,469,985.53	-0.82%
长期待摊费用	51,801,783.13	40,292,793.19	28.56%
递延所得税资产	55,982,247.60	45,279,135.86	23.64%
其他非流动资产	4,715,046.04	24,218,503.97	-80.53%
非流动资产合计	2,132,542,580.40	1,850,190,668.41	15.26%
资产总计	7,835,416,065.00	6,624,389,934.93	18.28%

2024 年末公司资产总额为 7,835,416,065.00 元，较上期末余额 6,624,389,934.93 元增长 18.28%，其中：流动资产为 5,702,873,484.60 元，较上期末余额增长 19.45%；非流动资产为 2,132,542,580.40 元，较上期末余额增长 15.26%。具体各项资产增减变动的主要原因如下：

（1）货币资金：2024 年末余额 945,281,772.80 元，较上期增幅为 94.11%，主要原因系 2024 年公司期末向特定对象定向增发募集资金未使用所致。

(2) 交易性金融资产：2024 年末余额 702,799,631.53 元，较上期末增幅为 119.20%，主要原因系期末未到赎回期的银行理财产品增加所致。

(3) 应收票据：2024 年末余额 207,882,076.10 元，较上期末减幅为 42.08%，主要原因系收到银行承兑汇票承兑所致。

(4) 应收款项融资：2024 年末余额 78,362,925.38 元，较上期末增幅为 1859.07%，主要原因系客户使用银行承兑汇票结算付款增加所致。

(5) 预付款项：2024 年末余额 115,195,808.61 元，较上期末减幅为 42.17%，主要原因系预付材料款项减少所致。

(6) 其他应收款：2024 年末余额 38,193,224.61 元，较上期末减幅为 22.86%，主要原因系本特勒祥鑫联营企业资金往来减少所致。

(7) 存货：2024 年末余额 1,896,442,634.67 元，较上期末增幅为 20.81%，主要原因系在手订单增加期末增加备货量所致。

(8) 其他流动资产：2024 年末余额 49,606,741.23 元，较上期末增幅为 53.95%，主要系销售规模扩张，期末待抵扣进项税增加所致。

(9) 其他非流动金融资产：2024 年期末余额 7,425,462.44 元，较上期末减幅为 43.70%，主要系收回苏州清源华擎投资企业部分投资所致。

(10) 固定资产：2024 年期末余额 1,395,311,523.23 元，较上期末增幅为 38.98%，主要系设备投入增加及各生产基地部分投产转固所致。

(11) 投资性房地产：2024 年末余额 46,419,530.96 元，较上期末增幅为 43.79%，主要原因系子公司麻涌生产基地部分房屋建筑物对外出租增加所致。

(12) 其他非流动资产：2024 年末余额 4,715,046.04 元，较上期末减幅为 80.53%，主要原因系预付长期资产款项减少所致。

2、2024 年末负债变动情况

单位：人民币元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动幅度
短期借款	129,085,911.10	100,107,156.23	28.95%
应付票据	846,287,565.88	861,121,440.04	-1.72%
应付账款	2,155,880,617.92	1,836,423,352.56	17.40%
合同负债	201,278,795.33	329,025,268.18	-38.83%

应付职工薪酬	90,974,750.62	94,581,234.69	-3.81%
应交税费	37,638,878.13	62,921,060.85	-40.18%
其他应付款	8,499,221.78	16,350,934.34	-48.02%
一年内到期的非流动负债	53,252,832.17	54,170,061.60	-1.69%
其他流动负债	21,404,720.44	33,331,584.28	-35.78%
流动负债合计	3,544,303,293.37	3,388,032,092.77	4.61%
租赁负债	86,684,985.59	123,398,671.83	-29.75%
预计负债	717,358.28	619,788.39	15.74%
递延收益	2,081,120.22	2,573,321.08	-19.13%
非流动负债合计	89,483,464.09	126,591,781.30	-29.31%
负债合计	3,633,786,757.46	3,514,623,874.07	3.39%

2024 年末公司负债总额 3,633,786,757.46 元，其中：流动负债 3,544,303,293.37 元，较上期末增幅为 4.61%；非流动负债 89,483,464.09 元，较上期末减幅为 29.31%。具体各项负债增减变动的主要原因如下：

（1）短期借款：2024 年末余额 129,085,911.10 元，较上期末增幅为 28.95%，主要系公司期末保证与信用借款增加所致。

（2）应付账款：2024 年末余额 2,155,880,617.92 元，较上期末增幅为 17.40%，主要系公司本期销售规模扩张，采购原材料增加所致。

（3）合同负债：2024 年末余额 201,278,795.33 元，较上期末减幅为 38.83%，主要系报告期内预收账款减少所致。

（4）应交税金：2024 年末余额 37,638,878.13 元，较上期末减幅为 40.18%，主要原因系规模扩张，期末应交所得税与增值税等税项减少所致。

（5）其他应付款：2024 年末余额 8,499,221.78 元，较上期末减幅为 48.02%，主要原因系公司股权激励，限制性股票回购义务减少所致。

（6）其他流动负债：2024 年末余额 21,404,720.44 元，较上期末减幅为 35.78%，主要原因系公司待转的销项税减少所致。

3、2024 年末所有者权益变动情况

单位：人民币元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动幅度
-----	------------------	------------------	--------

股本	204,208,638.00	178,250,038.00	14.56%
资本公积	2,385,416,813.47	1,538,976,043.29	55.00%
减：库存股	898,914.00	12,364,680.00	-92.73%
其他综合收益	-5,326,435.90	24,366,217.82	-121.86%
盈余公积	131,441,198.06	131,441,198.06	0.00%
未分配利润	1,482,798,454.51	1,245,848,488.49	19.02%
归属于母公司所有者权益	4,197,639,754.14	3,106,517,305.66	35.12%
少数股东权益	3,989,553.40	3,248,755.20	22.80%
所有者权益合计	4,201,629,307.54	3,109,766,060.86	35.11%

（1）股本：2024 年末余额 **204,208,638.00** 元，较上期末增幅为 **14.56%**，主要系本期因向特定对象发行股票，增加 **2600** 万股所致。

（2）库存股：2024 年末余额 **898,914.00** 元，较上期末减幅为 **92.73%**，主要系本期因限制性股票解禁，减少库存股所致。

（3）其他综合收益：2024 年末余额 **-5,326,435.90** 元，较上期末减幅为 **121.86%**，主要系外币财务报表折算差额减少所致。

4、2024 年度利润实现以及期间费用情况

单位：人民币元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
营业收入	6,744,224,014.49	5,703,204,128.39	18.25%
营业成本	5,792,274,773.24	4,694,796,892.49	23.38%
税金及附加	25,882,237.16	25,852,662.43	0.11%
销售费用	36,021,193.36	29,994,785.57	20.09%
管理费用	277,718,044.36	255,776,944.10	8.58%
研发费用	243,204,126.73	207,267,348.75	17.34%
财务费用	-6,209,332.66	10,194,433.16	-160.91%
其他收益	55,374,875.44	12,314,081.73	349.69%
投资收益	-3,188,752.77	-8,262,244.11	61.41%
公允价值变动	6,860,357.19	9,760,233.37	-29.71%
信用减值损失	-6,211,171.12	-29,582,299.00	-79.00%

资产减值损失	-27,768,424.00	-11,062,984.67	151.00%
资产处置收益	26,859.83	2,659,554.89	-98.99%
营业利润	400,426,716.87	455,147,404.10	-12.02%
营业外收入	630,384.90	114,689.13	449.65%
营业外支出	876,978.54	-2,904,371.55	-130.20%
利润总额	400,180,123.23	458,166,464.78	-12.66%
所得税费用	39,907,081.83	50,099,742.41	-20.34%
净利润	360,273,041.40	408,066,722.37	-11.71%
归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	359,441,766.08	406,736,577.67	-11.63%
少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	831,275.32	1,330,144.70	-37.50%
其他综合收益的税后净额	-29,692,653.72	14,498,430.78	-304.80%
其中：归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-29,692,653.72	14,498,430.78	-304.80%
将重分类进损益的其他综合收益	-29,692,653.72	14,498,430.78	-304.80%
其中：外币财务报表折算差额	-29,692,653.72	14,498,430.78	-304.80%
综合收益总额	330,580,387.68	422,565,153.15	-21.77%
归属于母公司所有者的综合收益总额	329,749,112.36	421,235,008.45	-21.72%
归属于少数股东的综合收益总额	831,275.32	1,330,144.70	37.50%

（1）利润实现及分配情况：公司 2024 年度实现归属于上市公司股东的净利润 **359,441,766.08** 元，比上年同期 **406,736,577.67** 元减幅为 **11.63%**，加上年初未分配利润 **1,245,848,488.49** 元，减去应提取的法定盈余公积金 **0.00** 元，减去 2024 年度分配给普通股股东的股息红利等 **122,491,800.06** 元，至 2024 年末公司实际未分配利润为 **1,482,798,454.51** 元。

（2）营业成本情况：公司 2024 年度营业成本 **5,792,274,773.24** 元，比上年同期增幅为 **23.38%**，主要系报告期内销售规模扩张，对应营业成本随之增加所致。

（3）期间费用情况：

①销售费用：2024 年度列支 **36,021,193.36** 元，较上年同期增幅为 **20.09%**，主要原因系公司销售规模扩张，职工薪酬、业务推广费、办公费、差旅费等增加所致。

②管理费用：2024 年度列支 277,718,044.36 元，较上年同期增幅为 8.58%，主要系公司销售规模扩张，职工薪酬、折旧及摊销、办公费、差旅费等增加所致。

③研发费用：2024 年度列支 243,204,126.73 元，较上年同期增幅为 17.34%，主要系公司持续加大研发投入所致。

④财务费用：2024 年发生额-6,209,332.66 元，较上年同期减幅为 160.91%，主要原因系公司美元、港币、欧元等外币汇率变动所致。

⑤其他收益：2024 年发生额 55,374,875.44 元，较上年同期增幅为 349.69%，主要原因系政府补贴及进项增值税加计抵减额增加所致。

⑥投资收益：2024 年发生额-3,188,752.77 元，较上年同期增幅为 61.41%，主要原因系本特勒祥鑫亏损减少所致。

⑦公允价值变动：2024 年发生额 6,860,357.19 元，较上年同期减幅为 29.71%，主要原因系公司对苏州清源华擎创业投资企业（有限合伙）投资收益减少所致。

⑧资产减值损失：2024 年发生额-27,768,424.00 元，较上年同期增幅为 151.00%，主要原因系报告期销售规模扩张，期末存货增加计提跌价准备增加所致。

⑨信用减值损失：2024 年发生额-6,211,171.12 元，较上年同期减幅为 79.00%，主要原因系报告期末计提应收账款和其他应收款的坏账准备减少所致。

5、现金流量情况

单位：人民币元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减变动(%)
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	5,591,157,719.80	5,376,495,984.00	3.99%
经营活动现金流出小计	5,296,959,955.35	5,009,126,389.91	5.75%
经营活动产生的现金流量净额	294,197,764.45	367,369,594.09	-19.92%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	2,312,724,966.94	2,122,562,408.34	8.96%
投资活动现金流出小计	2,871,903,063.94	2,463,217,145.69	16.59%
投资活动产生的现金流量净额	-559,178,097.00	-340,654,737.35	-64.15%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	998,593,097.07	150,082,975.80	565.36%

筹资活动现金流出小计	305,224,585.75	256,207,936.97	19.13%
筹资活动产生的现金流量净额	693,368,511.32	-106,124,961.17	753.35%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	6,347,533.74	1,510,057.64	320.35%
五、现金及现金等价物净增加额	434,735,712.51	-77,900,046.79	658.07%
加：期初现金及现金等价物余额	403,987,818.38	481,887,865.17	-16.17%
六、期末现金及现金等价物余额	838,723,530.89	403,987,818.38	107.61%

2024 年末公司现金及现金等价物为 **838,723,530.89** 元，较上年同期增幅为 **107.61%**，具体变动情况如下：

（1）2024 年度经营活动产生的现金流量净额 **294,197,764.45** 元，较上年同期减幅为 **19.92%**，主要原因系公司销售规模扩张，本期支付给职工以及为职工支付的现金增加所致。

（2）2024 年度投资活动产生的现金流量净额 **-559,178,097.00** 元，较上年同期减幅为 **64.15%**，主要原因系使用闲置资金购买银行理财未到期及对本特勒祥鑫借支增加所致。

（3）2024 年度筹资活动产生的现金流量净额 **693,368,511.32** 元，较上年同期增幅为 **753.35%**，主要原因系公司收到向特定对象发行股票的募集资金及向银行借款增加所致。

祥鑫科技股份有限公司董事会
2025 年 04 月 22 日